
Pověsti z hradů a ze zámků

O Konopišti

Konopiště  pravděpodobně  založil
Milota  z Dědic  –  nechvalně  známý
svým útěkem z bitvy na Moravském
poli, kde padl český král.

Václav,  syn  padlého  Přemysla  II.
Otakara byl ještě malý. Vlády se ujal
jeho  příbuzný  Ota  Braniborský,
který zemi pořádně zplundroval.

O  vládu  v zemi  se  rval  také  Záviš
z Falkenštejna,  ani  ten  českým
zemím nedopřál klidu. Václav zatím
dospěl, Záviše dal popravit a sám se
ujal vlády.



Mladého  krále  podporoval  biskup
Tadeáš  z Benešova  a  možná  právě
on,  poučen  krušnými  časy,  založil
nedobytnou pevnost Konopiště.

Později  hrad  patřil  Šternberkům.
Když  král  Jiří  z Poděbrad  obléhal
hrady  Zdeňka  ze  Šternberka,
nezbylo mu než dát hrad vyhladovět.

Šternberkové  vlastnili  Konopiště
více  než  275  let.  Z pozdějších
majitelů byl nejzajímavější František
Ferdinand d´ Este.

Rakouský  císař  František  Josef  I.
vládl  Rakousku-Uhersku,  a  tedy  i
nám,  dlouhých  68  let.  Jeho
následníkem  byl  právě  František
Ferdinand.



Ferdinand d´ Este často nesouhlasil
s císařem,  vzal  si  například  méně
urozenou  Žofii.  Na  Konopišti  si
vytvořil svět sám pro sebe.

Následník  byl  sběratelem  všeho
možného.  Na  Konopišti  je  sbírka
zbraní,  loveckých  trofejí  a  různých
předmětů s námětem svatého Jiří.

Ferdinand  d´  Este  se  stal  obětí
atentátu  v roce  1914.  Atentát  byl
záminkou  k rozpoutání  1.  světové
války,  která  Rakousko-Uhersko
vymazala z mapy Evropy.

Bohatství  na  Konopišti  lákalo
mnohé  zloděje.  Jedněm se  podařilo
ukrást  tři  velké  sudy,  doma  však
zjistili, že jsou plné povidel.


